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Gestützt auf die Gebührenverordnung der Politischen Gemeinde Ottenbach erlässt der 
Gemeinderat folgenden Gebührentarif. 
 
 
I. Verwaltung allgemein 

 

Art. 1 Personalkosten (pro Stunde) 
 
Gemeindeschreiber/in CHF 140.00 
Abteilungsleiter/in CHF 120.00 
Werkmeister/in oder Brunnenmeister/in CHF 120.00 
Sachbearbeiter/in / Werkmitarbeiter/in CHF 100.00 
Lernende/r CHF 40.00 
 
Art. 2 Kopien (Verrechnung ab CHF 5.00) 
 
Format A4, schwarz-weiss, pro bedruckte Seite CHF 1.00 
Format A4, farbig, pro bedruckte Seite CHF 1.50 
Format A3, schwarz-weiss, pro bedruckte Seite CHF 2.00 
Format A3, farbig, pro bedruckte Seite CHF 3.00 
 
Art. 3 Verordnungen/Drucksachen 
 
Verordnungen, Reglemente und Broschüren der Gemeinde  gebührenfrei 
 

Art. 4 Gesuch um Informationszugang 
 
Gemäss Gebührentarif im Anhang der kantonalen Verordnung über die Information und 
den Datenschutz (IDV, LS 170.41). 
 
Art. 5 Leistungen der Gemeindewerke an Dritte 
 

(exkl. Zuschlagskosten für Nacht/Wochenenddienste) 

Winterdienst Fahrzeug mit Fahrer pro Stunde CHF 145.00 

 

Strassenreinigung Fahrzeug mit Fahrer pro Stunde CHF 130.00 

 

Rasenschnitt Fahrzeug inkl. Schnittgutsammler mit Fahrer 

pro Stunde (Entsorgung Schnittgut separat verrechnet) CHF 130.00 

 

Fahrzeug- und Materialpauschale CHF 50.00 
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II. Bauwesen 

 
A)  Ordentliches Verfahren 
 
Art. 6 Neubauten 
 
Bei Doppel-, Gruppen- oder Reihenhäusern zählt jedes einzelne Bauwerk als selbständiges 
Gebäude, wenn es durch eine vom Erdgeschoss bis zum Dach reichende Trennmauer ge-
schieden ist. 
 
- Grundtaxe für erstes Gebäude CHF 5‘000.00 bis 8‘000.00 
- Zusatztaxe für jedes weitere Gebäude 50% der Grundtaxe pro Gebäude 
- Zuschlag pro Wohnung (bei MFH) CHF 200.00 
- Zuschlag pro Betriebsstelle/Gewerbe CHF 300.00 
- Zuschlag für Ausnahmebewilligung CHF 300.00 
- Projektänderungen 5 bis 25 % der Grundtaxe 
 
Art. 7 Anbauten von Hauptgebäuden 
 
Anbauten, welche von Trennmauern geschieden und dabei Zusatzwohnungen von mehr 
als 3 Zimmern oder neue Betriebsstellen aufweisen, gelten als Neubauten. 
 
- Grundtaxe CHF 1‘500.00 bis 3‘000.00 
- Zuschlag pro zusätzliche Wohnung (bei MFH) CHF 200.00 
- Zuschlag pro zusätzliche Betriebsstelle/Gewerbe CHF 300.00 
- Zuschlag für Ausnahmebewilligung CHF 300.00 
- Projektänderungen 5 bis 25 % der Grundtaxe 
 
Art. 8 Umbauten / Nutzungsänderungen 
 
- Grundtaxe CHF 1‘000.00 bis 3‘000.00 
- Zuschlag pro zusätzliche Wohnung (bei MFH) CHF 200.00 
- Zuschlag pro zusätzliche Betriebsstelle/Gewerbe CHF 300.00 
- Zuschlag für Ausnahmebewilligung CHF 300.00 
- Projektänderungen 5 bis 25 % der Grundtaxe 
 
Art. 9 Besondere Gebäude / Bauten und Anlagen 
 
Zum Beispiel Garagengebäude, Gartenhäuser etc. 
- Grundtaxe CHF 300.00 bis 1‘500.00 
- Zuschlag für Ausnahmebewilligung CHF 300.00 
- Projektänderungen 5 bis 25 % der Grundtaxe 
 
Art. 10 Zusatzbewilligungen 
 
- Umgebung CHF 300.00 bis 500.00 
- Prüfung Wasseranschlussgesuch CHF 300.00 bis 500.00 
- Gesuch für Entwässerung CHF 500.00 bis 3‘000.00 
- Projektänderungen 5 bis 25 % der ursprünglichen 
  Bewilligungsgebühr 
 
Art.11 Vorentscheid 
 
Grundtaxe mit Drittverbindlichkeit CHF 300.00 bis 1'000.00 
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Art. 12 Verweigerung 
 
20 Prozent der Bewilligungsgebühr. 
 
Art. 13 Kontrollen 
 
Rohbaukontrolle 20% der ursprünglichen 
  Bewilligungsgebühr 
 
Schlusskontrolle für Hochbauten/Anlagen 20% der ursprünglichen 
inkl. Bezugsbewilligung und Schutzraumkontrolle Bewilligungsgebühr 
 
Schlusskontrolle für Tiefbauwerke 20% der ursprünglichen 
(Wasser und/oder Abwasser) Bewilligungsgebühr 
 
inkl. Einmessen der Leitungen und Nachführen des 
Leitungskatasters 
 
Zusätzlich sind alle Kontrollgänge, die wegen Nichteinhaltung CHF 300.00 
der Vorschriften und unsachgemässer Ausführung der Anlagen 
notwendig werden, zu verrechnen. Pro Kontrollgang 
 
Die gemäss den vorstehenden Ansätzen berechnete Gebühr wird jeweils auf die nächsten 
CHF 10.00 abgerundet. Im Zweifelsfall wird zunächst der tiefere Ansatz berechnet. 
 
Schätzungen durch die GVZ erfolgen anhand ihres Katalogs «Abgrenzung Gebäude/Fahr-
habe». Erfolgt keine GVZ-Schätzung, wird für die Prüfung und Behandlung von Gesuchen 
eine Gebühr nach Aufwand, mindestens jedoch CHF 300.00, erhoben. 
 
Insbesondere kann dies folgende Fälle betreffen (Aufzählung nicht abschliessend): 
- Stützmauern 
- Foliengewächshäuser, -tunnel 
- Gartentrennwände / Sichtschutzwände / Windschutzwände 
 
Art. 14 Baurechtliche Entscheide Dritter 
 
Für die erstmalige Zustellung des baurechtlichen Entscheides gemäss § 315 PBG an Dritte, 
ausgenommen am Verfahren Beteiligte gemäss § 10 Abs. 1 lit. B VRG, wird pro Baubewil-
ligungsverfahren eine einmalige Gebühr von CHF 50.00 (inkl. Zustellkosten) erhoben. Die 
Zustellung von Folgeentscheiden erfolgt kostenlos. 
 
Art. 15 Abklärungen (ohne Baubewilligungen) 
 
Zum Beispiel beim Rückzug eines Gesuchs ohne Erteilung einer Bewilligung. 
 
Die der Gemeinde erwachsenen Kosten für die Experten werden nach Aufwand bzw. nach 
gültigem kommunalem Tarif verrechnet. 
 
B)  Anzeigeverfahren und meldepflichtige Vorhaben 
 
Art. 16 Prüfung eines Baugesuchs und Entscheid über das Vorhaben 
 
Für die Prüfung und Behandlung von Gesuchen im 
Anzeigeverfahren (§ 14 BVV) CHF 300.00 bis 500.00 
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Art. 17 Wärmetechnische Anlagen 
 
Für die Prüfung von bewilligungspflichtigen wärmetechnischen Anlagen (Ersatz oder 
Neuanlagen) wird eine Gebühr von CHF 300.00 erhoben. 
 
Exemplarisch können dies folgende Fälle betreffen: 
- Holzfeuerungen (Pellets, Schnitzel) 
- Cheminées und Zimmeröfen 
 
Art. 18 Meldepflichtige Vorhaben 
 
Für die Prüfung und Behandlung von meldepflichtigen Vorhaben wird keine Gebühr 
erhoben. 
 
C)  Feuerpolizeiliche Kontrollen und Bewilligungen 
 
Art. 19 Feuerpolizeiliche Kontrollen und Bewilligungen 
 
Periodische Kontrollen und feuerpolizeiliche Bewilligungen durch die Feuerpolizei  werden 
weiterverrechnet. 
 
Exemplarisch können dies folgende Fälle betreffen: 
- Kontrolle von Tiefgaragen 
- Fluchtwege von Treppenhäusern 
- Lagerung von Feuerwerk 
 
D)  Aufzugsanlagen 
 
Art. 20 Aufzugsanlagen 
 
Die Aufzugskontrolle erhebt für die erteilten Bewilligungen, Betriebsfreigaben und ausge-
führten Kontrollen kostendeckende Gebühren nach Aufwand. Massgebend ist die Richtlinie 
des Hochbauamtes des Kantons Zürich. 
 
a) Die Bewilligungsgebühr beträgt (pauschal) CHF 300.00 
b) Administrativgebühr für periodische Liftkontrollen CHF 50.00 
 
E)  Hofdüngeranlagen 
 
Art. 21 Hofdüngeranlagen 
 
Für die Projektprüfung und Kontrolle der Bauausführung sowie der Dichtigkeit bei der Er-
stellung von Lageranlagen für Hofdünger, Kontrolle der bestehenden Anlagen werden die 
der Gemeinde erwachsenen Kosten für die Experten und das damit beauftragte Ingenieur-
büro nach Aufwand bzw. nach gültigem kantonalem Tarif verrechnet. 
 
F)  Amtliche Vermessungen 
 
Art. 22 Amtliche Vermessungen 
 
Der Nachführungsgeometer nimmt bewilligte Bauten und Anlagen auf den Zeitpunkt der 
Baufreigabe, ausgeführte Bauten und Anlagen innert Jahresfrist seit der Bauvollendung und 
Bestandesänderungen in die amtliche Vermessung auf. Die Aufwendungen werden dem 
Auftraggeber bzw. dem Verursacher durch den amtlichen Geometer der Gemeinde direkt 
verrechnet. 
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Art. 23 Spezialfälle (Aufzählung nicht abschliessend) 
 
a) Bei ohne Bewilligung erstellten Objekten wird der Mehraufwand zusätzlich mit eine Ver-
waltungszuschlag von CHF 300.00 bis CHF 500.00 separat in Rechnung gestellt. 
 
b) Sofern auf die private Kontrolle gemäss BBV I (Besondere Bauverordnung I) verzichtet 
wird, werden je nach effektivem Aufwand zusätzliche Gebühren je Fachbereich erhoben. 
 
c) Separate Abbruch- und Rückbaugesuche CHF 500.00 
 
G)  Verrechnungsansätze 
 
Art. 24 Verrechnungsansätze 
 
In den Fällen, in welchen die Gebühren nach Aufwand erhoben werden, kommen folgende 
Stundenansätze zur Anwendung: 
 
Leiter/Leiterin Abteilung Hochbau CHF 120.00 
Leiter/Leiterin Abteilung Tiefbau CHF 120.00 
Sachbearbeiter/Sachbearbeiterin CHF 100.00 
 
 
III. Kommunale gemeindeeigene Einrichtungen 
 
Art. 25 Bibliothek 
 
Jahresabo Kinder und Jugendliche bis und mit 17. Altersjahr  gebührenfrei 
Jahresabo Erwachsene CHF 30.00 
 
Mahngebühren (Bücher, Hörbücher, Tonies, Zeitschriften und Spiele) 
1. Rückruf (bei Fristablauf, nach Bibliothektsschliessung) CHF 3.00 
2. Rückruf CHF 6.00 
3. Rückruf CHF 12.00 
 
Nach dem dritten Rückruf werden nicht zurückgebrachte Medien inkl. Mahngebühren in 
Rechnung gestellt. 
 
Mahngebühren (DVDs) 
1. Rückruf CHF 6.00 
2. Rückruf CHF 12.00 
3. Rückruf CHF 18.00 
 
Nach dem dritten Rückruf werden nicht zurückgebrachte Medien inkl. Mahngebühren in 
Rechnung gestellt. 
 
Bearbeitungsgebühr Medienersatz CHF 5.00 
 
Art. 26 Mietgebühren Gemeindeliegenschaften 
 
Gemeindesaal 
 
Die Mietgebühren werden in dem Betriebsreglement des Gemeindesaals geregelt. 
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Neuhofsaal 
 
Die Mietgebühren des Neuhofsaals werden in dem Betriebsreglement des Neuhofsaals ge-
regelt. 
 
Sportanlagen und Räumlichkeiten der Primarschule 
 
Die Gebühren werden in einem Reglement der Primarschule Ottenbach geregelt. 
 
Lernschwimmbecken 
 
Die Gebühren werden in einem Reglement der Primarschule Ottenbach geregelt. 
 
 
IV. Einbürgerungen 
 
Art. 27 Einbürgerungen von Schweizerinnen und Schweizer 
 
Bewerber/innen unter 20 Jahre  gebührenfrei 
Bewerber/innen unter 25 Jahre CHF 125.00 
Bewerber/innen über 25 Jahre CHF 250.00 
Wohnsitz länger als 10 Jahre in der Gemeinde  gebührenfrei 
Ablehnung Einbürgerungsgesuch durch Gemeinderat  gebührenfrei 
Rückzug des Einbürgerungsgesuchs gebührenfrei 
Entlassung aus dem Bürgerrecht gebührenfrei 
 
 
Art. 28 Einbürgerungen von Ausländerinnen und Ausländer 
 
Bewerber/innen unter 20 Jahre  gebührenfrei 
Bewerber/innen unter 25 Jahre CHF 250.00 
Bewerber/innen über 25 Jahre CHF 500.00 
Kantonaler Deutschtest Kosten Drittanbieter 
Grundkenntnistest Kosten Drittanbieter 
Ablehnung Einbürgerungsgesuch durch Gemeinderat volle Gebühr 
Rückzug des Einbürgerungsgesuchs gebührenfrei 
 
 
V. Einwohnerkontrolle 
 
Art. 29 Anmeldung 
 
Anmeldung pro volljährige Person einschliesslich Meldebestätigung CHF 40.00 
 
1. Aufforderung zur Anmeldung, Abmeldung, 
Adressänderung sowie zur Abgabe von fehlenden Unterlagen   gebührenfrei 
 
Weitere Aufforderungen zur Anmeldung, Abmeldung, 
Adressänderung sowie zur Abgabe von fehlenden Unterlagen CHF 30.00 
 
Duplikat Meldebestätigung CHF 10.00 
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Art. 30 Wochenaufenthalt 
 
Anmeldung (auch für Minderjährige) CHF 100.00 
 
Verlängerung des Aufenthaltes 
(Wiederholung der Anmeldung, auch für Minderjährige) CHF 100.00 
 
Art. 31 Zeugnisse / Bescheinigungen 
 
Auszüge aus dem Einwohnerregister CHF 30.00 
Erstmalige Bestätigung der Personalien für Führer- und 
Lernfahrausweise / Umtausch ausl. Führerausweis CHF 20.00 
Bestätigung SuisseID CHF 20.00 
Anmeldebestätigung bei Zuzug  gebührenfrei 
Abmeldebestätigung bei Wegzug  gebührenfrei 
Lebensbestätigung auf vorgedrucktem Formular  gebührenfrei 
Wohnsitzbescheinigung für RAV  gebührenfrei 
Wohnsitzbescheinigung für SBB (GA)  gebührenfrei 
 
Art. 32 Auskünfte aus dem Einwohnerregister 
 
voraussetzungslose Auskünfte CHF 15.00 
Auskünfte mit berechtigtem Interesse (Interessennachweis) CHF 30.00 
 
Art. 33 Krankenkassenobligatorium (Zuweisung gem. Art. 6 Abs. 2 KVG) 
 
Zuweisungsgebühr CHF 100.00 
 
Art. 34 Dienstleistungen 
 
Erfassung Meldepflicht gemäss § 114 Abs. 1 Notariatsverordnung 
pro Person CHF 20.00 
 
Art. 35 Ausweis (Identitätskarte) für Schweizer Staatsangehörige 
 
Die Gebühr für Identitätskarten richtet sich nach den Gebührenansätzen der Verordnung 
des Bundesrates über die Ausweise für Schweizer Staatsangehörige (Ausweisverordnung, 
VawG, SR 143.11). 
 
Art. 36 Ausländerrechtliche Gebühren 
 
Es gilt die Ausländerrechtliche Gebührenverordnung der Sicherheitsdirektion des Kantons 
Zürich (LS 142.21). 
 
 
VI. Feuerwehrwesen 
 
In Anwendung von § 27 des kantonalen Gesetzes über die Feuerpolizei und das Feuer-
wehrwesen (FFG, LS 861.1) werden Einsätze und Dienstleistungen der Feuerwehr nach 
den jeweils gültigen Tarifen der Gebäudeversicherung des Kantons Zürich (GVZ) verrech-
net. 
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VII. Friedhofwesen 
 
Gebühren gemäss aktuell gültiger Verordnung über das Friedhof- und Bestattungswesen 
der Gemeinde Ottenbach. 
 
 
VIII. Finanzen und Steuern 
 
Art. 37 Bescheinigungen und Ausweise des Steueramts 
 
Steuerausweis pro Steuerjahr (schriftlich) CHF 40.00 
Bescheinigung des Steueramtes zuhanden 
der Einbürgerungsbehörde CHF 60.00 
 
Art. 38 Anfertigen Kopien aus Steuerakten 
 
Grundgebühr für Verwaltungsaufwand zzgl. Gebühren pro Kopie CHF 15.00 
 
Art. 39 Löschung einer Betreibung nach erfolgter Zahlung 
 
Betreibungsforderung bis CHF 5'000.00 CHF 50.00 
Betreibungsforderung ab CHF 5'000.00 CHF 100.00 
 
Die Gebühr schliesst allfällige der Gemeinde in Rechnung gestellte Kosten des Betrei-
bungsamtes ein. 
 
Die Löschung einer Betreibung ist für den Gläubiger gesetzlich nicht vorgeschrieben und 
kann an verschiedene Bedingungen geknüpft werden. 
 
 
IX. Lebensmittelkontrolle 
 
Art. 40 Kontrollen 
 
Inspektionen ohne Beanstandungen  gebührenfrei 
Inspektionen, welche zu Beanstandungen führen 
sowie Nachkontrollen nach Aufwand 
 
Art. 41 Zusätzliche gebührenpflichtige Leistungen 
 
Probenahmen bei Beanstandungen, Beschlagnahmen, 
Betriebsschliessungen, Benutzungsverbote, 
Schreiben von Kontrollberichten im Büro, usw. gemäss Rechnung 
 
 
X. Polizeiwesen 
 
Art. 42 Gastwirtschaftspatente 
 
Gastwirtschaftspatent CHF 350.00 
Klein- und Mittelverkaufspatent CHF 350.00 
vorübergehend bestehende Betriebe (Festwirtschaften), pro Anlass CHF 50.00 
Umtriebsgebühr für das Ausstellen von Patenten bei 
verspäteter Einreichung eines Gesuchs weniger als 
zwei Wochen vor Betriebsaufnahme CHF 50.00 
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Gemäss Art. 43 der Gebührenverordnung kann die Gebühr für Dorfanlässe reduziert wer-
den. 
 
Art. 43 Bewilligung für die Hinausschiebung / Aufhebung der Schliessungsstunde 
 
dauernde Ausnahmen für Gastwirtschaften CHF 2’000.00 
vorübergehende Ausnahme für Gastwirtschaften CHF 150.00 
vorübergehende Ausnahme für Betriebe/Festwirtschaften CHF 50.00 
 
Art. 44 Abgaben für gebrannte Wasser 
 
Gestützt auf § 15 der gültigen Verordnung zum Gastgewerbegesetz. 
 
Anzahl Liter pro Jahr Gebühr pro Abgabeperiode (4 Jahre) 
von 1 bis 500 CHF 200.00 
über 500 bis 1‘000 CHF 400.00 
über 1‘000 bis 1‘500 CHF 600.00 
über 1‘500 bis 2‘000 CHF 800.00 
über 2‘000 bis 2‘500 CHF 1‘000.00 
über 2‘500 bis 3‘000 CHF 1‘200.00 
usw. max. CHF 8‘000.00 
 
Art. 45 Hundeabgaben 
 
Hundeabgabe, jährlich (inkl. Kantonsbeitrag), pro Hund CHF 150.00 
Erstmalige Registrierung innerhalb gesetzlicher Meldepflicht CHF 20.00 
Verspätete Registrierung CHF 40.00 
Blindenführhunde und andere von der Abgabe befreite Hunde 
gem. § 25 HuG  gebührenfrei 
 
Art. 46 Waffenerwerbsschein 
 
Gemäss Anhang zur eidg. Verordnung über Waffen, Waffenzubehör 
und Munition (SR 514.541) 
 
Waffenerwerbsschein für: 
Selbstverteidigungssprays CHF 20.00 
Feuerwaffen CHF 50.00 
andere Waffen CHF 50.00 
wesentliche Waffenbestandteile CHF 20.00 
Verlängerung des Waffenerwerbsscheins CHF 20.00 
 
Art. 47 Abbrennen von Feuerwerk 
 
Bewilligungsgebühr CHF 50.00 
 
Art. 48 Weitere polizeiliche Bewilligungen 
 
Weitere polizeiliche Bewilligungen nach Aufwand mind. CHF 100.00 
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XI. Schulwesen 
 
Art. 49 Schulwesen 
 
Die Gebühren betreffend Schulwesen werden durch die Primarschulpflege festgesetzt und 
in separaten Reglementen festgehalten. 
 
 
XII. Nutzung öffentlicher Grund 
 
Art. 50 Sondernutzung 
 
Gemäss Verordnung über die private Inanspruchnahme öffentlichen staatlichen Grundes 
(Sondergebrauchsverordnung) vom 24. Mai 1978. 
 
 
XIII. Rechtspflege 
 
Art. 51 Wiedererwägungsgesuche 
 
Die Behandlung von Wiedererwägungsgesuchen ist gebührenfrei. 
 
Art. 52 Friedensrichter 
 
Der Friedensrichter/die Friedensrichterin erhebt Gebühren gemäss den Regelungen in der 
Gebührenverordnung des Obergerichtes über das Schlichtungsverfahren (LS 211.11). 
 
 
XIV. Übergangs- und Schlussbestimmungen 

 
Art. 53 Übergangsbestimmung 
 
Wer vor dem Inkrafttreten dieses Reglements eine Leistung veranlasst oder verursacht hat, 
schuldet Gebühren nach bisheriger Regelung. 
 
Art. 54 Inkrafttreten 
 
Dieser Gebührentarif ist vom Gemeinderat mit Beschluss vom 18. November 2024 erlassen 
worden und tritt per 1. Januar 2025 in Kraft. 
 
Auf den Zeitpunkt des Inkrafttretens dieses Tarifs werden die Tarife der Gebührenverord-
nung vom 7. Dezember 2017 und alle kommunalen Beschlüsse, die im Widerspruch zu 
diesem Tarif stehen, aufgehoben. 
 
 
Namens der Gemeinde Ottenbach 
 
Die Präsidentin  Die Gemeindeschreiberin 
Gabriela Noser Fanger Jasmin Haller 


